
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 422 / 2020

OGGETTO:  ASSUNZIONE IMPEGNO  DI  SPESA E  LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTI  AD 
ASSOCIAZIONI SPORTIVE VARIE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO COMUNALE:
-  n.  81  del  20.12.2019  ad  oggetto:"Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  Periodo 
2020/2022 – Nota di aggiornamento";
- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto:"Approvazione del bilancio di previsione 2020/2022";
- n.  7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
-  n.  19  del  03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario  -FIN002- Variazioni  di  bilancio  ai  sensi 
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";
- n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
- n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: " Settore Finanziario – FIN002 - Variazioni al Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art.  175 del d. lgs. 267/2000 - 
Quarto provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”;
- n. 54 del 30.07.2020 ad oggetto: "Variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 
175 del D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione”; 

DELIBERAZIONI DI GIUNTA COMUNALE:
-  n.  3 del  09.01.2020 ad oggetto:"Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 2020/2022 e 
assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore";
- n. 21 del 27.02.2020 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";
- n. 43 del 09.04.2020 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – Secondo provvedimento";
- n. 53 del 08.05.2020 ad oggetto:"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";
- n. 75 del 02.07.2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 -quarto provvedimento e parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione";
- n. 98 del 31.07.2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di gestione in recepimento delle 
variazioni  di  assestamento  generale  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  LGS.  267/2000 e 
parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione ";

VISTI:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il Decreto Sindacale n. 12 del 08/07/2020 concernente il conferimento dell'incarico di Posizione 
Organizzativa a Rina Mareggini, responsabile del settore Vita della Comunità fino al 26/09/20;
- il Decreto del Sindaco n. 13 del 08/07/2020 concernente il conferimento dell’incarico di Posizione 
Organizzativa al dott. Alberto Soncini dal 12/07/2020 al 30/09/2021, responsabile Settore Servizi 
scolastici ed educativi;
-  il Decreto del Sindaco n. 13 del 27/02/2018 concernente sostituzioni tra responsabili di settore 
nel caso di assenza per periodi inferiori ai 60 giorni, e successive modificazioni;

VISTO il  Regolamento dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi,  ausili  finanziari  e  l’attribuzione  di  vantaggi  economici  approvato  con  Deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 57 del 28.05.2015

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, ed in particolare l’Assessorato allo Sport, favorisce 
e  sostiene la  pratica  motoria  e  sportiva  a contrasto  della  sedentarietà  e,  a  tal  fine,  collabora 
abitualmente con le Associazioni sportive del territorio casalgrandese;

CONSIDERATO che le Associazioni sportive in questione operano sul territorio nel settore calcio, 
sport dagli innumerevoli benefici sui piani fisico e mentale, ma anche dal punto di vista relazionale 
poiché come gioco di squadra insegna l’importanza del riuscire ad essere parte integrante di un 
gruppo, valore fondamentale per poter vivere e sapersi rapportare con altre persone;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 107 / 2020  del 14/08/2020  con la quale si 
autorizza  il  Responsabile  del  Settore  a  procedere all’erogazione di  contributi  alle  associazioni 
sportive  A.C.  CASALGRANDE -  Via  S.  Rizza  n.15,  42013  Casalgrande,  CF 01640410351-  e 
G.S.D BOYS CASALGRANDE -  Via  Mulino  11,  42013  San  Donnino,  CF  91184030350 P.IVA 
02860400353 – per la realizzazione di iniziative sportive;

VISTE le richieste di contributo, di cui di seguito:
- A.C. CASALGRANDE - Via S. Rizza n.15, 42013 Casalgrande, CF 01640410351- prot. n. 17508 
del 19/09/2019, di € 2.000,00, a sostegno dell’iniziativa “ 2° Trofeo – Inizio Scuola Calcio 2019” 
che si è tenuto dal 02/09/19 al 15/09/219;
- G.S.D BOYS CASALGRANDE - Via Mulino 11,  42013 San Donnino, CF 91184030350 P.IVA 
02860400353 - prot.  n.  21731 del  20/11/2019,  di  € 1.000,00,  a sostegno dell’iniziativa “Trofeo 
Babbo Natale 2019” che si è tenuto dal 16/12/19 al 21/12/219;

RITENUTO di provvedere a contribuire a parte delle spese sostenute dalle Associazioni Sportive di 
cui  sopra  assumendo  impegno  di  spesa  complessivo  di  €  3.000,00  da  imputarsi  sul  Cap. 
2250655/1 “Contributi ad enti ed istituzioni per iniziative sportive”; 

DATO ATTO che il capitolo n. 2250655/1 “Contributi ad enti ed istituzioni per iniziative sportive” 
risulta disponibile;

DATO ATTO altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 
1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019)"; 

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO  ATTO che non  sussistono  conflitti  di  interesse  in  capo  al  Responsabile  di  Settore  in 
relazione al presente atto;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO,  ai sensi dell’art.  147- bis del D.Lgs 267/2000, come modificato dal DL 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto;

2) di assumere, per le motivazioni espresse in narrativa, un impegno di spesa complessivo di € 
3.000,00   da  imputarsi  sul  Cap.   n.  2250655/1  “Contributi  ad  enti  ed  istituzioni  per  iniziative 
sportive” del bilancio del corrente esercizio finanziario;

3) di liquidare i contributi sopracitati come segue:
-  €  2.000,00  a  favore  dell’Associazione A.C.  CASALGRANDE  -  Via  S.  Rizza  n.15,  42013 
Casalgrande, CF 01640410351-  a sostegno dell’iniziativa “ 2° Trofeo – Inizio Scuola Calcio 2019” 
che si è tenuto dal 02/09/19 al 15/09/219;
- € 1.000,00 a favore dell’Associazione G.S.D BOYS CASALGRANDE - Via Mulino 11, 42013 San 
Donnino, CF 91184030350 P.IVA 02860400353 - a sostegno dell’iniziativa “ Trofeo Babbo Natale 
2019” che si è tenuto dal 16/12/19 al 21/12/219;

4) di dare atto che sugli stessi non viene applicata la ritenuta del 4% prevista dall’art. 28, secondo 
comma, Dpr. 600/73 in quanto l’Associazione Culturale Quinta Parete è un ente non commerciale 
ai  sensi  delle  disposizioni  vigenti  in  materia  tributaria  e  può  svolgere  occasionalmente  o 
marginalmente attività commerciali;

4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2020;

5)  di  dare  mandato  all’ufficio  Ragioneria  di  provvedere  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento senza la necessità di ulteriori atti;

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL , il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa adottato col presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui 
all’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

7) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto;

8)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  artt.  23  e  26,  disponendo  la 
pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 
sezione dedicata alla “Trasparenza, valutazione e merito”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2250655/1 2020 153
5

ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI 
SPESA E 
LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTI AD 
ASSOCIAZIONI 

A.C. 
CASALGRAND
E

€2.000,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SPORTIVE VARIE

Impegno 2250655/1 2020 162
3

ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI 
SPESA E 
LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTI AD 
ASSOCIAZIONI 
SPORTIVE VARIE

G.S.D. BOYS 
CASALGRAND
E

€1.000,00

 

Lì, 25/08/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


